

TELEGRAFUL ROMÂN.

apare Marțea, Joi și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 1 Iunie, 1894.

Așadar criza ministerială s'a sfârșit, habemus Papam! Patrioții de stradă din Budapesta și ceta mamelucilor saltă de bucurie, că au rămas și mai departe stăpâni pe situațiune, pe care erau p'aci să o scape din mâni și sunt veseli în speranța, că în fine proiectul căsătoriei civile tot va deveni lege. Numai de nu le-ar fi bucuria prea timpurie!

După cum se crede, atât acest proiect, cât și celelalte proiecte bisericesci vor veni în curând la ordinea zilei. Acesta e și dorința M. Sale, după cum ne asigură semioficiala „Pol. Corresp.”, de unde însă nu urmăz, că nu li se p'ote rupe capul și că M. Sa ar dori, ca ele să devie legi.

Opoziția clericală din casa magnaților, după cum vestesc foile din B. pestă, în vederea supunerii de nou la votare a proiectului căsătoriei civile, și-a început agitația cu totă forța și conducătorii se silesc, ca să câștige de nou pentru agitație pe primarele Vaszary. După ce a fost constituit ministeriul nou, M. Sa a primit în audiență pe patru dintre frunțașii opoziției clericale, anume pe contele Szapáry Géza, Ceconici, Festetich și Franc. Zichy, cari au fost chemați în cestiunea politice bisericesci. Toți aceștia, după cum ne spune „Bud. Hirl.” au declarat regelui, că opoziția din casa magnaților va urma mai departe convingerii sale de mai înainte și s'au depărtat toți cu aceea încredințare, că e falsă scirea, ce se colporteză, că M. Sa dorește sau pretinde de la membrii casei magnaților, ca ei să voteze proiectele bisericesci. În urma acesteia ei dau cu socotela, că opoziția va avea acum în casa magnaților o majoritate de 30—40 de voturi, ceea-ce e foarte probabil.

Așa stau lucrurile și etă pentru ce am dis, că ceta partinitorilor acestor

proiecte se bucură prea de timpuriu! Cine sunt aceștia, ne este la toți cunoscut, dar cu toate acestea aflăm de bine a da marcanta caracterizare a lor, ce o face Tibád în un articol de fond în ziarul „Hazánk”, de la 10 Iunie a. c.

După ce Tibád arată, că proiectele bisericesci nu trebuiesc majorității locuitorilor, pune întrebarea, că dară cine le dorește?

„Răspunsul la acesta, dice el, ni-l da configurațiunea de ași a situațiunii politice.

„Doresc căsătoria civilă toți aceia, cari stau la spatele lui Dr. Wekerle și cari cu un risic mic sau chiar fără de risic pot pune mâna pe un câștig însemnat prin introducerea „chartei politico-bisericesci”. Aceștia sunt jucătorii de hazard politici ai partidului liberal, cari se luptă pentru vađa puterii lor, moralicesc de mult nimicită; hienele bine cunoscute din licitațiunile politice, cari pretind „rebach” dela totă situațiunea strimforată; inteligența ultraradicală înclinată spre cosmopolitism, al cărei element nutritor sunt turburările și... ovreimea. Ovreimea, care a dat contingentul cel mai mare la adunarea demonstrativă din 4 Martie. Ovreimea, care a încercat să cumpere și în parte a și cumpărat foile opoziționale și le-a pus în serviciul guvernului. Ovreimea, care în luna lui Maiu injura și scuipa pe strade pe prelați și pe membrii opoziționali ai casei magnaților și pe damele aristocrate. Ovreimea, care ca să demonstreze contra Corónei, a desprins caii lui Wekerle și au tras ei trăsura.

„Ovreimea, care a dezvoltat un terorism grozav în presă, pe strade, direct și indirect, ca să tragă cu sila voința regelui după interesele sale.

„Acesta este icova adevărată a situațiunii politice. Și totuși alcătuitoarii reformelor bisericesci, pretind accep-

țarea proiectelor în numele sânt al păcii.

„Dar ore p'ote să producă pace un fapt, prin care să vatămă convingerea a lor 15 milioane de cetățeni, ca prin acesta să se îndestulască interesul, sau mai bine dis caprițiul a unui sau cel mult a două milioane? După părerea mea nu și de o sută de ori nu, căci, dacă numai nu s'a schimbat natura omenescă, vătămarea îndemnă spiritul la resbunare, ér' resbunarea se nisuesce a-și îndestuli pofta, până-ce ajungând-și scopul se nimicesce. Dacă după cele întemplate căsătoria civilă obligătoare se va înartacula în lege, după legile psihologiei nu p'ote urma altceva decât persecuții ovreesce. tulburări confesionale și luptă culturală.. pe scurt stricăciune și pustiire generală în toate direcțiunile.

Da, drept are Tibád, stricăciune și pustiire generală va urma, dar nu numai pentru reformele bisericesci, ci și pentru nenorocita politică, ce se p'ortă la noi față de naționalități, și carea asemenea e dirigeată de elementele înșirate mai sus.

Revista politică.

Fóia oficiósă publică autografele preinalte, prin cari se întăresc Wekerle și ceilalți miniștri rămași în post; sunt demisionați Csáky, L. Tisza și Bethen exprimându li se recunoștința pentru serviciile prestate; se numesc noi miniștri: Andrassy și Eötvös, ér lui Fejérváry se dá în mod provisor conducerea ministeriului de agricultură. Secretarul de stat Berzevicz asemenea este demisionat. În fine se numesc membri, pe viață în camera magnaților: contele Francisc Eszterházy sen., baronul Sigismund Uechtritz și fostul fișpan Iosif Zuber.

* * *

Sub titlu „Guvernul străzii” publică Hazánk un prim articol semnat de Tibád Antal, și care face următoarele aprețieri referitoriu la noua schimbare ministerială.

„Comedia schimbării de cabinet s'a terminat. Ochii ageri ai monarhiei n'au fost în stare să străbată prin aceea rețea de intrigi, cu atâta precauțiune preparată. Națiunea n'a înțeles strigătul alarmător de pericol al opozițiunii. Adevărat, că Wekerle I, pe care l-a chemat la guvern Maj. Sa acum un an și jumătate — a murit, dar în locu-i a intrat precum se cuvine „din grația străzii” Wekerle II.

„S'a terminat deci. Inc'o încercare desperată se va face, ca instituțiunea căsătoriei civile să se introducă între legile țerii pe calea minciunilor, cu ajutoriul celui mai impertinent terorism și contra voinții majorității națiunii, Corónei și casei magnaților.”

„Și de ce se întâmplă toate aceste?

„De aceea fiindcă Ungaria a avut un guvern, care ca să se susțină la putere, de pe pedestalul ocupat s'a scoborit pe stradă, a organizat strada și a dus-o în luptă contra Corónei.

„În lupta acesta necinstită — precum se va raporta detaiat țerii — a eșit învingătoare strada condusă de guvern...”

* * *

În sinul guvernului din Sârbia va erumpe o nouă criză acută, al cărei rezultat va fi o reconstruire în estensiune mai mare, îndată-ce regele se va reîntorce din călătorie. Ministrul de justiție, cel de externe și cel de comerț — aparținători partidului liberal nu sunt mulțumiți, mai ales în ceea-ce privește ocuparea oficiilor deși, în această privință deja de pe acum e în avans partidul liberal. Ministrul president nici nu vrea să audă de atari concesii. La acesta mai concurge și împrejurarea, că organul oficial al par-

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare).

H. Și éráși ore-care această prea dréptă rânduelă și a doua-óra o ar călca, asupra aceluia afară de întorcerea pagubii, pedépsa lucrului la șant, și glóba mai sus rînduită, fără alegerea fețelor bărbătești și femeiesci să se adauge; Însă aceia care cătana neasentăluită, sau care încă nu e scrisă, spre fugă ar ajuta-o, după vreme sau cum sunt circumstanțele, după bună plăcere cu canon mai mare sau mai mic mai ales la lucru de obște; dară magistratușurile, sau preoții sau mirenii, așisderea cei de tréptă mai mare, și nemeșii glóba mai sus scrisă jumătate se o plătescă, așisderea

I. Din o bună voința noastră lăsăm, ca de acum înainte rudeniile desertorilor, până la al treilea, dar șogorimea până la a doua séménță deplin, bărbații sau femeile, cari s'ar afla să fie dat numai ajutoriu când au fugit dintăiu, precum s'au scris în punctumul al patruilea, mai pe ușor precum s'au rînduit mai însus, să se canonescă: așa, ca părintii, feciorii, sau muierea fugitului numai pe doi ani, celelalte frății și șogorii pe cinci ani cu fiarele în picior, în vre-o cetate, sau în țără, sau în țările noastre cele nemțesci la șant a lucra să se pedepsescă; dară dacă ar da ajutoriul nu când au fugit din locul dintăiu, numai pe un an sau doi să se pedepsescă. Întralmintrelea milostivesce dovedim, cumcă cătanele cele fugite, cari se vor dovedi prin frățiile

sale, și se vor trimite la tisturi, de aici înainte nu cu mórte, fără numai cu bătaie de nuiel fugind printr'o companie de cătane, se vor canonii. Și așa din acest fundament nădėjduim cumcă frățiile (însă numai să înțeleg frățiile până a treia séménță, și șogorimea până la a doua tréptă, precum și mai în sus sau însemnat) mai bine a fi vor socoti, ca pe fugitul ei să-l aducă înainte, și mai pe ușor să se canonescă decât pe dinsul pedepsii mórții sau altui canon trupesc mai greu, ér pe sine pedepsii cari sau scris celor ce ascund și ajută fugiții, să se supue. Și cu acestea cu toate

K. Milostivesce a mai adauge am socotit ca de acum înainte și cătanele cele fugite întocmai cu cea care cutéză a trece din țările noastre, confiscându-se toate bogățiile, și perđendu-și toate dreptățile și inșul orașenesc, să se canonescă; însă prin această canonul care trebuie unui fugiți ca aceia să-l sufere nu-l vor trece. Pentru această dară, magistratușurile, dregătorii cei domnesci și biraele satelor și a orașelor trebuiva să p'orte grije de averile și moșiile unor fugiți ca aceia, ca să le cuprindă, și pe aceia, căroră se va cuveni să informăluască, ca să p'otă face despre acelea rînduială.

Însă ca toți și fíște-care dintre credincioșii și supușii nostri cu atâta mai virtos să se îngrozescă a-i ajuta, și a le da privilegiu fugiților, și mai tare să se îndemne pe unii ca aceia a-i cerceta. A i împedeca a-i prinde și a-i spune, adecă ca această prea mare, care toți și acar care fără zătignclă a o p'azi sunt datori, rînduelă crăescă tuturor se se vestescă, prin această foarte virtos poruncim, ca acest paténș

în toate cetățile și orașele după obicei se se publicăluască, și această publicație în tîrgurile cele de séménți și cari se fac peste an, mai cu sémă în locurile acelea, de unde mai lesne p'ote să se vie spre cunoscința tuturor mai adesea să se prea înocescă; Érá paténșurile pe porțile cetăților și casele sfaturilor să se achete, și unele dintr'însele pe la mănăstiri, și preoții locurilor să se trimită, așisderea prin orașe și prin sate de câte-ori vor puté mai des biraele și jurații înaintea mulțimii să le cetescă, și tuturor tinerilor și bătrânilor, bărbaților și femeilor spre înțeles să se dea. Și éráși unele dintr'însele să se achete pe casele biraelor satelor și pe mănăstiri, ca așa mai mare grije să se p'orte ca să vie la știința și priceperea de obște. Érá magistratușurile, dregătorii domnilor și biraele împreună cu jurații satelor, róda și sfîrșitul acestei porunci nu numai dînșii ci și prin alții, căroră se va cuveni cu atâta mai adevărat este, că într'altmintrelea cei-ce ar tăcea sau ar mai întârzia în foarte grea pedépsă vor cădea. Așadară fíște-care apriat păzind cele-ce s'au scris mai sus, să scie de tot réul și paguba care ar putea veni să se ferescă. Dat din cetatea noastră a Beciului douăzeci-și-șapte a lui Maiu, anul Domnului o mie șapte sute șeszeci-și-șese, a împărății noastre douăzeci-și-doi de ani.

Franciscus Ferdinand, grof de Șratenbac m. p., Tomaș Ignatius, nemeș din Pie m. p. L. P. Comisia cesarocrăescă în sfat. Iosif Aloizie de Leporin m. p. Ferdinandus Iosif de Sartori m. p.

tidului liberal atacă vehement guvernul, ceea-ce contribuie mult la erumperea crizei.

* * *
In Bulgaria se ascéptă disolvarea sobraniei fiind-că majoritatea membrilor ei actuali se compune din aderenții fostului ministru-president Stambulov Principele Ferdinand scie foarte bine că numeroși membri ai sobraniei numai lui Stambulov au să mulțămescă cariera făcută, și acesta e motivul pentru care voiesce să disolve sobrania. Stambulov deja a pus în mișcare pe agenții sei spre a pregăti terenul pentru eventuala nouă alegere. El crede, că din noua campanie electorală un mare număr al aderenților sei va eși învingătoriu și astfel la deschiderea sesiunii el se va pune în fruntea opoziției.

Adunarea despărțământului în-vătătoresc gr. or. al tractului Sibiu.

(Urmare).

După acestea cere cuvântul membrul despărțământului, dl Dr. Vasile Saftu. Nu ține, — ȋice dēnsul — o disertație formală, doresce însă să atragă atenția membrilor asupra unei cestiuni de mare importanță, asupra delăturării unui rău, ce bāntuie societatea omenescă de un timp încōce. Ne spune, că cultura intelectuală a ajuns la un stadiu superior culturai morale, și că această a regresat într'un mod înspăimântător în lipsa propagării principiilor etice. Amintesc de renumitul bărbat, Dr. Disescu din București, carele într'un discurs al seu să plānge, că cultura morală nu merge mână în mână cu cea intelectuală. Vedem, că în statele cele mai civilizate, cum e Franția, anarchismul, acesta bōlă a secolului present, a devenit un rău general pentru întreaga lume civilisată. Pedagogi de renume european, ȋiare renumite cum sunt „Le Figaro“, „Le Temps“ și pun întrebarea: La ce atāta cultură intelectuală? Ajunge la urmă la conclusia, că etica creștină e basa educației morale. După-ce constată că pentru ajungerea supremului scop al educației basa trebuie să fie cultivarea inimei și a caracterului, și încheie instructivul seu discurs cu propunerea, ca până la procsima adunare generală membrii despărțământului să se ocupe cu deslegarea întrebării: „Cari sunt cele mai potrivite mijloce pentru formarea inimei și a caracterului în elev.“ — Membrul George Joandrea, învățător la școala din Sibiu-cetate sulevând importanța acestei cestiuni arȋetore propune, ȋr corporațiunea învățătorilor decide a se esprima dlui prof. V. Saftu mulțămītă protocolară, ceea-ce se primesce. Fiind timpul înaintat ședința primă se ridică la ȋrele 12.

În ședința a doua deschisă la ȋrele 2 p. m. a urmat conform programului statorit prima prelegere practică din studiul istoriei, ținută de membrul Moise Frățilă, inv. în Reșinar. Prelegătorul și-a ales de substrat al temei: Lupta de pe câmpul Sibiului, întâmplată la anul 1442 sub Ioan Corvinul. După o introducere amănunțită făcută pe basa cunoscințelor geografice și istorice desvoltate în ȋrele premergătoare, prelegătorul și desvōltă tema cu multă pētrundere și cunoscință de cauză. După unele deslușiri făcute de presidiu și alți, membrii despărțământului își manifestă complacerea pentru buna reușită a prelegerii.

A urmat apoi a doua prelegere din istorie, ținută de membrul, Aleman Galea, învățător în Reșinar. Prelegătorul și a ales de substrat al prelegerii: „Catastrofa dela Mohaciul, la anul 1526“. După o scurtă introducere trece la desvoltarea temei însăși, scōte la ivelă diferitele caractere, vorbește despre consecințele morale ale luptei și în urmă aduce diferite exemple din evul vechiu privitoare la în-

trebarea: Cari au fost cauzele celor mai mari nenorociri din viața poporului? După unele observări făcute de vicepreș. I. Popovici și Dr. V. Saftu prelegerea desvoltată pe basa treptelor formale se declară din partea membrilor pe deplin succasă.

Ar fi trebuit să urmeze drept al 6 punct din program o prelegere practică din geometrie, cu care a fost însărcinat un învățător din Tălmăcel Nefind present și ocupat pōte cu alte afaceri mai urgente(?), prelegerea din studiul geometriei cu părere de rău nu s'a putut discuta.

Urmând la ordinea ȋilei propunerile, membrul Moise Frățilă, face propunerea, ca pe viitor toți membrii reuniunii să fie pe rând însărcinați cu lucrarea de prelegeri practice, ceea-ce se primesce.

Fiind cu acestea eshauriat programul ședințelor, vicepreședintele I. Popovici mulțămesc membrilor pentru deosebita atențiune și zelul manifestat în decursul ședințelor și cu acestea declară ultima ședință de închisă, invitând pe toți membrii să participe în corpore la esamenalele publice dela școala din comuna Poplaca, ce s'au ținut în ȋiua următoare. Membrul George Joandrea, mulțumesce presidiului pentru bunul tact, cu care a condus afacerile despărțământului mulțumesce apoi reprezentanțelor comunale și parohiale din Poplaca, în deosebi domnilor Aureliu Milea, Coman Baca și Radu Stoica pentru buna primire și ospitalitatea manifestată față de membrii despărțământului.

Un deosebit interes s'a manifestat în decursul acestor ședințe și din partea secului frumos, participând cu vie atenție o frumoasă cunună de dōmne și domnișore atât din loc, cât și din comunele învecinate. Afară de sociile fruntașilor din comuna Poplaca, am observat mai multe dame din Reșinari și Seliște, cari toate dornice erau să asculte mersul discusiilor din sfera pedagogică și didactică. Dna Aurelia Goga, inv. în Reșinari, domnișorele Iuliana Iovescu și Cornelia Stoica, inv. în Seliște, și dra Elena Bogdan, inv. în comuna Poplaca, manifestau o marcantă atențiune și un deosebit interes față de cestiunile puse la ordinea ȋilei.

(Va urma)

Noutăți.

„ȋara noastră“. Societatea geografică regală română din București a făcut fōiei nōstre o deosebită onōre, reproducând în „Buletinul“ seu, în fascicolul din urmă, descrierea poporală a Ardélului, cu titlul „ȋara noastră“, scrisă de redactorul fōiei nōstre, cât a apărut până acum. — Totodată notăm, ca răspuns acelor din cetitorii nostri, cari s'au adresat în acesta privință la noi, că cauza intreruperii publicațiunii a a tot lipsa de spaț; cu numărul de aȋ începem de nou continuarea descrierii, care după terminarea totală va apăre în broșură.

* * *
Prigonirea universitarilor români. Din Budapesta se anunță, că rectorul universității din Budapesta a ținut un interogatoriu cu 12 tineri universitari români punându-le trei întrebări, anume: Dacă cunosc proclamațiunea, dacă recunosc subscrierile lor și dacă au răspândit exemplarele acelor apeluri?

Toți tinerii au răspuns hotărît cu da la toate trei întrebările.

Despre acest interogatoriu s'a luat un proces verbal scris de rectorul, de notariul și de cei 12 tineri.

Acest protocol verosimil se va înainta ministrului spre decideră definitivă.

Rectorul întrebat fiind de cătră un tiner despre motivele și tendința acestei investigațiuni a răspuns, că el face acest interogatoriu la ordiul ministrului.

În Cluș s'a ținut un al doilea interogatoriu de o comisiune anume esmisă, vōind să afle pe matadorii conducători. Tinerii 42 la număr au declarat toți, că sunt solidari în acțiune, toți sunt matadori. Se așteptă și aici aducerea sentinții.

* * *

Maialul studenților români din Brașov s'a ținut în pădurea „Stejeriș“ scrie „Gaz. Transilv.“ Sprijinit de un timp frumos, maialul a reușit ca rar altădată. Tinerimea se adună înaintea gimnasiului românesc, de unde însoțită de corpul profesoral, plecă spre „Stejeriș“ la ȋrele 8 a. m., ducând în frunte stindardul scolar, ȋr musica militară întonând marșuri românesce. Rând pe rând pleca apoi spre „Stejeriș“ și marea mulțime a publicului din oraș, de toate clasele și naționalitățile, așa că după prânț numărul celor adunați la maial trecea la mai multe mii. Studenții dela gimnasiul superior sāsesc din loc încă erau reprezentanți printr'un număr însemnat de studenți sași. S'a jucat și „ȋalușerul“ și „Bătuta“ în cea mai mare ordine. Deodată cu amurgul serii, tinerimea s'a reîntors, ȋr publicul s'a împrăsciat. — Cu drept cuvânt putem ȋice, că maialul studenților români, care este recunoscut ca cel dintăiu și cel mai popular între toate maialurile din orașul nostru, a dovedit și de astădată, că e vrednic de acest renume.

* * *

Sinodul episcopatului bulgar. Membri sosiți în Sofia ai sinodului bulgar au fost primiți în audiență festivă la palat. La audiență a fost de față și ministrul de culte. Grigorie, metropolit la Ruscuc, în vorbirea cătră principe a accentuat, că după evenimentele de mare importanță pentru biserică și tron acum s'a dat sinodului prima ocaziune a se întrui și a felicita pe principe pentru căsătoria sa și pentru nascerea moștenitorului. Totodată dă espresione convinvingere, că pe micul principe îl va cresce în spiritul poporului bulgar și a tradițiilor sale, prin ce se dau garanțe sigure de bunăstare și fericire a Bulgariei. Sinodul implōră asupra principelui, femeii sale și a moștenitorului bine cuvântarea ceriului. Principele mulțămind pentru omagiile aduse și ocupându-se pe larg cu vorbirea metropolitului termină cu dorința, ca activitatea sinodului să fie ajutată de charul tatălui ceresc.

* * *

Sultanul de maroco Muley Hasan născut în 1831 și sultan dela 1873, după cum se anunță din Tanger a murit repentin în Tadea, între Macheș și Casablanca. Causa morții se ȋice a fi un atentat. Armata și ministeriul ar fi proclamat deja de sultan pe fiul defunctului Mulei Abdelaziz. Cu toate acestea e temere de mari turburări, care pot cauza un conflict europēn.

* * *

Domnie lungă. Regina Victoria a celebrat Joia trecută a 75 aniversare a nāscei sale; la 20 Iunie viitoriu va serba a 57-a aniversare a domniei. Un singur suveran a domnit mai mult în marea Britanie și Irlandia: George III, a căru domnie dură 60 ani, dar care în cei din urmă 10 ani ai domniei sale, din cauză de bōlă mintală, fu silit să cedeze regența fiului său.

* * *

† Cas de mōrte. Marți la 5 ȋre p. m. s'au înmormēntat rămășițele pāmētesce ale *Emei Pankievitz* nāsce. Meltzer, laborioasă soție a ospētariului din loc I. Pankievitz, carea în nōptea din 10 spre 11 l. e. n. și-a dat sufețul în urma unor scurte suferințe, în etate de 38 de ani, în mâinile Creatorului. La înmormēntare a participat mulă lume de toate naționalitățile. Fie-i țērina ușoră!

* * *

Invitare. Domnișorele române din Brașov invită la „Petrecerea de Dans“ în scop filantropic, ce se va aranja Luni în 6 (18) Iunie a. c. în sala Otelului Central „Nr. 1“. Comitetul Domnișorelor: Maria de Steriu preș. Mariana Tulia Stănescu, cassieră. Maria Sorescu, v.-preș. Elena Stănescu, Maria Zănescu, Augusta Glodariu. Elvira Diamandi, Elena-Luluu Nastasi, Marieta Ilasievici, Ana Vagner, Victoria Braniște, Agapia Nicolau, Maria Stinghe, Elena Sfetea, Maria Bărbucean. Începutul la 8 ȋre sēra. Bilete de intrare à 1 fl. se pot procura pe basa acestei invitări în librăria N. I. Ciurcu și sēra la cassă. Locuri pe galerie à 1 fl. de persōvă. NB. Comitetul Domnișorelor se va presenta în costum național. Sunt rugate și celelalte Domnișore a se presenta în cât se pōte tot în costum național.

— Invitare la petrecerea de vară ce se va aranja de „Reuniunea pompierilor voluntari

din Seliște“ la 6/18 Iunie 1894 în „Mailat“. În cas de timp nefavorabil petrecerea se va ține în sala cea mare a școlei. Venitul curat este destinat pentru fondul reuniunii. Oferte maritimōse se primesc cu mulțămītă și se vor cuita pe cale publică.

Fundațiunea Gozsdu.

(Urmare.)

Inventariul averii fundațiunii Gozsdu cu finea anului 1892.

A. *Active licuide. I. Realități.* Casa din Budapesta cercul VII Király-utca Nr. 13 fl. 174.122-18. Casa din Budapesta cercul VII Dob-utca Nr. 16 fl. 70200. Casa din Budapesta cercul VII Holló-utca Nr. 8 fl. 49140. Casa din Oradea-mare și viile cumpērate dela familia Poyárn fl. 23280 Mausoleul fericitului Gozsdu, ridicat în Budapesta (fl. 13068-15). Total 316.742-18

II. *Efecte. (Papire de valōre).* (Cursul bursei din 31 Decembre 1892). 147 acțiuni de ale I casse de păstrare pestane cu Nr. 2141—2287, cursul bursei 8325 fl. (3 acțiuni s'au cedat dōmnei vȋduve Melania Gozsdu și anume Nrii 2288, 2289 și 2290 pe basa coclului reprezentanței din 1892) fl. 1.223.775 20 acțiuni ale morii „Concordia“ cu Nrii 277—285, 1739—1746, 1751—1753, cursul bursei 485 fl., fl. 9700. 10 sorți „Tisza“ cu Nrii S. 792/51. 52, S. 778/10, S. 719/6, 7, 8, S. 718/11, 12, 13, 14, cursul bursei 139 fl. 25 cr. fl. 1392-50. 5 obligațiuni de rentă ungară de 5% de papir à 1000 fl. nom. sau 5000 fl. cursul bursei 100 fl. 50 cr. fl. 5025. Suma 1239.892-50

III. *Mobile și recuisite.* fl. 4507-20

IV. *Pretensiuni licuide.* Pretensiunea la ereȋii lui Nic Ioanovicu fl. 3201-12. Bani gata cu finea anului 1892 fl. 13332-89 Suma activelor licuide fl. 1.573.853-60.

V. *Active nelicuide improcusate.* La concursul lui Wilibald Bogdanovic fl. 32635.

B. *Pasive.* Participarea fostei vȋduve după fericitul fondator cu 3 din 4 părți din dividenda după 11 acțiuni ale I casse de păstrare pestane à fl. 8325, fl. 68.681-25. Asemenea după 20 acțiuni „Concordia“ à 485, fl. 7275. Resturile din împrumuturile la fondurile archidieceșane fl. 47000. Restul din datoria la banca comercială 28936-99. Împrumutul dela fondul general administrativ metropolitan fl. 35000. Datoria la fondurile metropolitane fl. 50000. Suma totală a pasivelor fl. 236.893-23.

C. *Bilanțul în 31 Decembre 1892.* Activele sub A. fl. 1.573.852-69. Pasivele sub B. 236.893-23. Restul activelor licuide în anul 1892 fl. 1.336.960-46. Comparând restul acesta al activelor licuide din anul 1892 cu activele licuide din anul 1891 de fl. 1.342.536-91 minus 25350 fl. valōrea celor 3 acțiuni predate dōmnei vȋduve Gozsdu în urma coclului reprezentanței din Martiu 1892, se arată un crescēmēt în anul 1892 al activelor fl. 19773-55. Comparând restul activelor de licuide cu finea anului 1892 fl. 1.336.960-46, cu plusul activelor după inventariul din 1870 fl. 93427 79, se arată dela 1870—1892 un crescēmēt de fl. 1.243.532 67. Restul nelicuidelor improcusate cu finea anului 1892 fl. 32634. Fundațiunea Mutovszky la finea anului 1892 fl. 816-24.

Preliminariul pe anul 1894.

A. *Percipiende ordinare.* Casa fundațiunii Király-utca Nr. 13 fl. 12000. Casa fundațiunii Holló-utca Nr. 16 fl. 3300. Casa fundațiunii Dob-utca Nr. 8 fl. 3900. Casa fundațiunii din Oradea mare fl. 1300. După 147 acțiuni ale I casse de păstrare pestane o dividendă de fl. 58800. După 20 acțiuni ale morii „Concordia“ o divinență de fl. 400. 10 sorți „Tisza“ interese fl. 40. 5 obligațiuni, rentă ungară 5000 fl. nom. de 5% în hârtie, interese fl. 216. Interese după pretensiunile la ereȋii Nic Ioanovicu fl. 192.06. Suma percipiendelor ordinare fl. 80.148-06.

B. *Percipiende extraordinare.* Interese intercalare după suma care se va depune spre fructifiare din dividendele acțiunilor fl. 1000. Suma totală percipiendelor extraordinare fl. 1000.

Recapitulare. Percipiende ordinare sub A. 1—9 fl. 80148-06. Percipiende extraor-

dinare sub B. 10—12 fl. 1000. Suma totală a perepiendelor fl. 81148-06.

C. Erogande ordinare. a) Competința, vânduvei fericitului fundatore: După 11 acțiuni capătă din dividendă $\frac{3}{4}$ fl. 3300. Asemenea după 20 acțiuni ale morii „Concordia” fl. 300 Suma 3600. b) Contribuțiuni: Pentru casa Király-utca Nr. 13 fl. 4020. Pentru casa Holló-utca Nr. 16 fl. 940; pentru casa Dob-utca fl. 1150. Pentru casa din Oradea-mare Nr. 8 fl. 300. Ecuivalentul fl. 516-26. In dare de venit fl. 34. Taca apeductului la casa Király-utca Nr. 13 fl. 300. Taca apeductului la casa Dobutca Nr. 8 fl. 110. Taca apeductului la casa Holló-utca Nr. 16 fl. 120. Suma fl. 7490-26 c) Reparaturi, spese de conservare și alte erogande pentru realitățile fundațiunii: aa) La casa Király-utca Nr. 13: Léfa hornariului fl. 45. Pentru iluminarea treptelor fl. 100. Conservarea zidurilor fl. 500 Suma fl. 645. (Casa e asigurată dela 1891—1896). bb) La casa Dob-utca Nr. 16: Reparaturi fl. 300. Taca iluminării cu gaz fl. 80. Pentru hausteimer pașal fl. 50. Léfa hornariului fl. 35. (Casa e asigurată până la 18 Februarie 1895). cc) La casa Holló-utca Nr. 8: Léfa hornariului fl. 25. Taca iluminării cu gaz fl. 50. Conservarea zidurilor fl. 180. Da pașal pentru hausteimer fl. 50. Suma fl. 305. (Casa e asigurată până la 15 Maiu 1894). dd) La casa din Oradea-mare: Spese de conservare fl. 150. Suma fl. 150. d) Camete pentru datorii: La fondurile archidieceșane în Sibiu după împrumuturile fund. fl. 1500. După împrumutul la fondurile metrop. fl. 1925. — Suma fl. 3425. e) Erogande administrative: Competința esactorală și advocațională fl. 800. Paușal de cancelarie, scribă, famul, încăldire fl. 450. Paușal cassarial fl. 250. Diurne, viațice, spese de călătorie fl. 2500. Contribuiri la spesele consist. metrop. fl. 1200. Împodobirea mormântului fericitului fund. fl. 50. Pentru tipărituri, publicări prin gazete, prenumărări la gazete, porturi postale, don la anul nou: hornarilor, purtătorilor de epistole etc. fl. 400. Ca onorariu administratorului din Oradea-mare fl. 70. Paușal hausteimerial la casa Király-utca Nr. 13 fl. 250. Suma fl. 5970. Suma erogandelor ordinare. fl. 22050-26.

(Va urma).

PARTEA ȘTIINȚIFICĂ ȘI LITERARĂ

Țera noastră.

Descriere populară a Ardélului
de

Silvestru Moldovan.

(Urmare din Nr. 45)

Murșul, precum am amintit mai înainte, curge mai întâiu spre mătănopte, udând platoul Giurgeului. El adună aici în alvia sa apa riulețelor de munte, așa că de la satul Remete în jos umblă pe el plute. În măsură mai mare însă se începe plutăritul pe Murș dela Toplița în jos.

Toplița este așezată în colțul de mătănopte-apus al platoului Giurgeului, pe țărmul drept al Murșului unde se împreună cu el valea Topliței și este însemnată pentru negoțul seu de lemne și plutărit. Să află apoi aici mai multe izvoare calde, cu conținut de fier și calciu și cu întocmiri de scalde. Temperatura lor este de 23—27° C. și sunt folositoare cu deosebire contra reumatismului. Toplița are 4929 de locuitori, dintre cari cam 1000 sunt străini, de diferite limbi, ăr ceialalți sunt români.

În colțul acesta, de mătănopte-apus al platoului, între Șermaș și Toplița, Murșul se îndreaptă spre apus și străbate prin o vale sau strimțore lungă și îngustă, în părțile interne ale țării. Spre mătănopte ea este mărginită de munții Giurghiului, ăr spre mătănopte dela ea se înalță muntele Căliman. Trunchiul acestui munte o estensiune de vre-o 20 km. și ne prezintă peisagiuri alpine de totă frumseța. Piscuri de diferite forme și cōme puternice de munte, acoperite cu brădet bogat, poieni, vâlcele și cascade se schimbă în o variațiune romantică. Piscul cel mai înalt este Pietrosul, având o înălțime de 2260 m. De pe vârful lui se deschide ochiului o privire largă și depărtată. La izvorul părului Puturos se află

în acești munți, în o vale împrejmuită de brădet un iezor mare, în estensiune de vre-o 1500 de m. □.

Strimțorea, care desparte munții Giurghiului de ramurile Călimanului, și care a tăiat-o Murșul în luptă continuă de mii și mii de ani cu stâncile vrășmașe lui, ține până la gura riulețului Bistra, din sus de Deda, în lungime cam de 50 km. și este în întregul ei de o frumseță admirabilă. Dela Toplița în jos valea se strimțeză, așa că în multe locuri numai pentru alvia Murșului este loc, ăr șoseua, care însoțesc țărmul sau a trebuit să fie tăiată în stâncă sau i s'a făcut loc în alvia prin umplătura măiestrită. De ambele părți se înalță cōste de munți prețipite, acoperite cu păduri de fagi și brați; cu cât străbatem mai la vale, cu atât peisagiurile devin mai interesante. Cu deosebire este frumoasă valea între Ilva și Răstoșnea.

Cōstele de munte și stâncile de formă deosebită, aședate și grupate caprițios, dau vălei un aspect de tot romantic și variat. La tot pasul, la fiecare cotitură ni se înfățișează priveliști nouă, care de care mai frumoase. Ici dăm cu ochii de o grupă fantastică de stânci, mai la vale aflăm o stâncă care stă singuratică, ca o sentinela uriașă, apoi ărăși alta, ce pare în tot momentul a cădea în apa riului și pe lângă aceste cōstele munților se înalță prețipite cu brădet des, încât par a fi nisce păreți uriași plini de verdăță; din când în când privirea ne pătrunde în câte-o vale laterală, unde zărim adese ferestrele, ce sunt mănate cu repedițiune de sâlbaticile riulețe de munte.

Pe la pōlele acestor stânci apoi curge Murșul la vale cu murmur, cauzat de resfrângerea valurilor sale de stânci și de botovării de trachit, ce-i alcătuiesc alvia. El formeză în unire cu romantica sa împregiurime un ce întreg, un tablou încântător al naturii, așa că acesta strimțore a Murșului în privința frumsețelor pitorești este una dintre cele dintâi regiuni alpine ale țării noastre.

În strimțorea acesta se încarcă cu șindile, scânduri și lemne, mii de plute, cari plutesc pe Murș în jos până la Zam și mai departe. De pe aici se espedeză pe an cam la 16,000 de plute, pe cari se transportă în Țara ungurească la vre-o 2 milioane de scânduri, 3 milioane de șindile și mai multe mii de bucăți de lemne pentru edificare. Plutăritul la noi mai estnă și mai înfloritor este pe Murș. Emporitul plutăritului și al negoțului de lemne este Toplița. Lemnele se taie în pădurile estinse, ce se află spre mătănopte, pe munții Pietros și Căliman și se duc pe părăș și riulețe în vale la ferestrele, cele mai multe la Toplița. De aici apoi se espedeză pe plute. Vara, când plutăria e în toiul ei, se ved lunecând pe Murș în jos plutele cu miile, ăr pe țărm de-alungul, în depărtare mare dela Toplița în jos, se află mii de ămeni ocupați cu încheierea și încărcarea pluteilor. Acesta ne ofere o priveliște poetică și contribuie ăre cum a ridica și mai mult frumseța peisagiurilor romantice, ce ne încunjă.

Pe la Deda ramurile munților se micesc și se prefac în deluri. De aici în jos în ărțile interne ale Ardélului, valea Murșului este încadrată de coline și deluri acoperite ici colo cu vii, păduri și bereuri (rădiuri). Ea este împorată cu sate dese și cu orașe și pământul îi este forte roditor. Livețile și ărăturile din „vatra Murșului”, cum ăcece poporul, sunt vestite pentru productivitatea lor.

(Va urma).

Apel. *)

Pioșii nostri părinți, de câte ori se vârsău vre-o faptă măreță în timpurile de odinioară, totdeauna ingenunchiau înaintea altariului sânt și aduceau jertfe plăcute bunului Dumnezeu, mulțamindu-i pentru isbânda câștigată asupra protivnicilor lor.

Jertfa strămoșească era înălțarea vreunei mănăstiri, biserici sau rușe, ce însemna locul închinat, care acoperia osemintele luptătorilor pentru sânta lor cauză.

Desigur un loc sânt a fost și este și acela unde strămoșii nostri cebeni și-au ri-

*) Jurnalele române sunt rugate a reproduce acest apel și a-l recomanda atențiunei publice.

dicat biserica, renoită la anul 1746, în al cărei fundament au ocașiunea săpărei temeliei celei nou edificănde, am dat preste mulțime de ăse omenesci, cu deosebire căpăține și fluere grămădite preste olaltă. Sânt se vede deci a fi fost acel loc ales, deărece el, în timpurile nouă necunoscute, a fost îngrășat cu sângele și oșemintele străbune. Dar întreit sânt este acum, deăre-ce în apropierea nemijlocită a bisericei vechi, pe care loc se zidesce cea nouă, se înalță falnicul stejar secular, numit „Goronul lui Horia”, sub ale cărui ramuri vigorose juraseră triumvirii nostri naționali, că vor lupta luptă vitejescă, ca astfel prin mōrtea lor să asigure viața urmașilor lor și să schimbe sōrtea sōrtea asuprită a nēmului român. Tot sub acest Goron pauseză în odihnă eternă osemintele prefectului Avram Iancu, regele munților, ale cărui fapte eroice trebuie să fie cunoscute fie-cărei suflări românești și se vor eternisa în curând prin monumentul, ce poporul recunoscătoriu îl va ridica.

Aceste întreite momente istorice au îndemnat pe laborioșii parochieni din Cebea să-și exprime mulțamita față de Atotputernicul Dumnezeu, care în decurs de aproape 2000 de ani a păstrat pe român poporul său, prin zidirea unei biserici demne de un trecut de atâtea vécuri. Modest a fost începutul, dar în decursul timpului el a trecut preste puterile financiare, de cari dispune parochia.

N'am întrelasat nimic, ce ne-ar conduce la scop. Cu tōte aceste departe, tare departe sūntem de fine. Și nu putem amēna terminarea acestei zidiri, menite a fi monument etern despre evlavia noastră; drept aceea îndrăsnim a ne adresa cātră toți fii, și prietini ai acestor locuri sante, precum și cātră toți credincioșii bisericii noastre și a-i ruga să binevoescă a contribui cu denariul lor la terminarea acestei sante biserici, lăcaș plăcut pentru preamărirea bunului nostru Dumnezeu, care păstrându-ne prin tōte vicisitudinile timpurilor, ne-a conservat dimpreună cu noi religiunea și națiunea străbună.

Dăruitorilor le vom exprima mulțamita publică și numele lor îl vom scrie între ale întemeietorilor acestei sante biserici și totdeauna le vom pomeni la sântul altariu!

Colectanții și contributorii sunt rugați a-și adresa jertfele lor bine primite la adresa: Dr. Pavel Opriș, profesor gimnasial, Brađ (Hunyadmegye) și a le trimite până la 15/27 August 1894.

Cebea, la 21 Maiu st. v. 1894.

Ioan Jurca, par. ch. Ioan Tisu, paroch. Ioan Ilteș, episcop.

Convocare.

Adunarea generală a reuniunii învătătorilor români gr. or. din despărțământul Hațegului se va ținea în edificiul scōlei grănițarești din opidul Hațeg, Marți după Rosaliu (7/19 Iunie, 1894) cu următoriu:

Program.

1. Deschiderea ședinții, prin președinte.
2. Constatarea membrilor.
3. Raport despre starea scōlelor și a învătământului în acest tract protopresbiterial prin președinte.
4. Prelegere practică din com-put, prin învătătorii George Șandru și Constantin Dima.
5. Cari manuale de propunere în scōla populară sunt mai ducătoare la scop? de învătătorul Ioan Boța.
6. Geografia în scōla populară de Iosif Armean și Ioachim Cerbicean.
7. Prelegere din cetire, de George Reitescu și
8. Eventuale propuneri și încheerea.

La această adunare generală se invită toți învătătorii despărțământului precum și toți binevoitorii și amicii scōlei românești,

Petroșeni, 28 Maiu, 1894

Avram Stanca
președinte.

Ioan Boța
notariu.

Bibliografie.

A apărut:

„Rândunica”, nr. 7 cu următoriu cuprins:

Jertfa lui Păcală (Fragment). de P. Dulfu. — Așa a fost să fie, novelă de Margareta Moldovan (Urmare). — Răpăit de visuri, poezie de Petrea dela Cluș. — Drițu, de Brebenel. — Trece Vremea, poezie de O. Bocca. — Tipuri caracteristice, de Theophrast Palavragiu. — Scire literară. — Feliurite.

Diverse.

Nebucadonozur. Sēptēmāna trecută diarele nōstre ne-au adus scirea, că „societatea carpatină ungurească” din Cluș, fica făimōsei „Culturregylet”, a botezat în revista sa „Erdély” (Ardélul) mai multe piscuri de ale Carpaților nostri din munții Cibiului și ai Făgărașului cu numiri unguresci. E zădarnică această încercare, căci d. e. Surul pe care sur l'au aflat legionarii lui Traian, tot Surul va rămēnea cāt timp urmașii acestor legionari stăpānesc trecătorile lui și nu se va numi nici cānd „Koronacsucs”. Negoiiu totdeuna va nega, ca un moș Nēgu al Carpaților ardeleni, că el se fie bajocorit cu uritul nume de „Király szirt” — ăr Pétra Albă s'ar negri de necaz și rușine, cānd ar sci, că ea e silită să pōrte selbatică numire de „Fehér kő” etc.

În timpul mai nou o adevărată manie a cuprins pe unguri de-a schimonosi numele de munți, văi, riuri, etc. din ținuturile romānesci, botezānda-le unguresce. Încercarea această își are începutul mai de mult. Este sciut d. e. că Jokai a numit într'un roman al său Detunata „Villámvágtá” (adece: „lovită de trăsnet”), dar numirea această nu s'a încetățenit și Detunata a rămas cu frumoșă sa numire romānească.

Înainte de caraghioșă „Villámvágtá” a lui Jokai a esistat un istoric ungur, care în cercetările sale „istorice” a ajuns la rezultatul, că nu numai totul, ce esistă prin Ardél și Ungaria e unguresc, ci mai tōte popōrele vechi orientale au fost unguri sau înrudite de aproape cu poporul unguresc și că Adam și Eva asemenea unguri au fost. Căci numele Adam, ăcece el, e făcut din „ad-ām”—dă-mi dēu, cum a grăit Adam, cērēnd din mērul oprit, ăr Eva se derivă dela „eve”, ceea ce însemnă: māncă.

La aceste deducțiuni „savante” un critic i-a răspuns, că și regele Assyriei Nebucadonozur a fost ungur, căci se compune din cuvintele unguresci: „Nebolondozon az ur”, ceea ce însemnă: Nu face nebunii, domnule.

Munții nostri, la încercările de a le da nume unguresci vor răspunde cu un ecou puternic: Nebucadonozur.

Din „Rândunica” (Feliurite).

Loterie.

Miercuri în 13 Iunie n. 1894.

Sibiu: 66 38 87 35 77

Mai nou.

Din Cluș se anunță: Procesul intentat la 12 preoți, pentru adresa de aderență cu ocașiunea procesului „Replicei” s'a terminat Marți nōptea la 11 ăre, cu următoriu rezultat:

Eliseu Mureșan, achitat; Michail Bongardean și Nichita Sina condamnați la câte 2 luni temniță ordinară, Ioan Bârsan, Constantin Pop, Alecsandru Anca, Vasiliu Nichita, Traian Deac, Teodor Moldovan, Ioan Timar, Ioan Baci, Ioan Mureșan la câte 3 luni temniță ordinară; Ioan Popa Necșă la 100 fl. amendă și Andrei Baltes la 200 fl. amendă și 300 fl. detragere din cauțiunea „Tribunei” apoi condamnați la purtarea speselor în sumă de 67 florini 50 cr.

Nr. 280.

[97] 1—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia Iacul român de clasa a III protopresbiteratul Sighişorei, se escrie conform veneratului ordin consistorial dto 15 Martiu a. c. Nr 2137 B. concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit anual de 393 fl. 50 cr.

Concurenții au a-și adresa cererile lor instruite conform normelor în vigoare în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral, unde la dorință se pot da informațiuni mai de taiate despre starea acestei parochii.

Sighișoara, 5 Maiu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dimitrie Moldovan,
protopresbiter.

Nr. 248.

[98] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch din parochia de clasa a III-a Criș cu filia Felța, se publică prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 373 fl. 99 cr.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestui post de paroch se primesc la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Doritorii de a compete la acest post, au a-și așterne petițiunile instruite conform prescrișelor în vigoare subscrîsului oficiu protopresbiteral.

Sighișoara, 11 Aprile, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei.

In conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dimitriu Moldovan,
protopresbiter.

Nr. 400

[96] 1—3

CONCURS.

In urma concursului publicat cu aprobarea Venerabilului Consistoriu arhidieceșan ddo 28 Iuliu 1893 Nr. 4364 B. pentru întregirea parochiei vacante de III clasă din Stena (neafându-se nici un concurent), prin această se escrie din nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare a acestuia în foia „Telegraful Român“

Emolumentele sunt:

Casa parochială cu superidificatele economice, porțiunea canonică 11 jugere 1248□, ferdela și diua de clacă dela 35 familii și stola usitată, cari laolaltă dau un venit anual de 340 fl.

Cei-ce doresc a reflecta la acest post, au a-și așterne suplicele concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, adresate sinodului parochial și instruite cu documentele prescise în normativele bisericesci din vigoare.

Sibiu, 8 Aprile 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Sibiiului în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Papiu m. p.,
protopresbiter.

Nr. 400/894.

[94] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlele noastre din comunele mai jos însemnate, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Cuntă: Un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl.

2. Tău: Un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl. și cuartir natural cu 2 odăi frumoase în edificiul școlii.

3. Păuca: Un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl.

4. Rod: Un post de învățătoriu seu învățătoare cu salariu de 300 fl.

5. Garbova: Un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl. 4 stênjini de lemne din cari se încăldeșcă și sala de învățământ și cuartir natural în edificiul școlii.

Informațiuni mai deaprobe despre împrejurările locali a respectivei comune se pot lua dela oficiile parochiali concernente și dela oficiul protopresbiteral.

Să așteptă ca concurenții să se presinte până la alegere sau chiar în diua alegerii în comună și la biserică spre a fi cunoscuți și în persoană

Termenul alegerii se va publica din vreme în „Telegraful Român“.

Doritorii de a primi unul din aceste posturi au să și așternă cererile de concurs în termenul fiesat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Mercurea, la 18 Maiu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Mercurei în conțelegere cu comitetele parochiali concernente.

I. Droc,
protopresbiter.

Nr. 269.

[92] 2—3

EDICT.

Nicolau Onea Miclăuș gr. or. din Colun, protopresbiteratul Avrigului, soțul legitim al Mariei Gavrilă gr. or. tot din Colun, carele mai bine de (6) șese ani de zile a părăsit cu necredință pe soția sa și a pribegit în lume fără a se sci locul ubicațiunei lui, se citază prin această a se presenta înaintea subsemnatului oficiu în termen de (6) șese luni de zile dela prima publicare a acestui edict în foia „Telegraful Român“ căci la din contră procesul divorțial intentat de soția sa se va pertracta și decide și în absența lui.

Avrig, 2 Maiu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. oriental al Avrigului, ca for matrimonial de prima instanță.

Ioan Cădea,
protopop.

Nr. 271.

[93] 2—3

EDICT.

Constantin Liulea gr. orient. din Secădate, protopresbiteratul Avrigului, soțul legitim al Anei Ioan Istodie gr. orient. tot în Secădate, carele mai bine de trei ani de zile a părăsit cu necredință pe soția sa și a pribegit în lume fără a se sci locul ubicațiunei lui, se citază prin această a se presenta înaintea subsemnatului oficiu în termen de șese luni de zile dela prima publicare a acestui edict în foia „Telegraful Român“ căci la din contră procesul divorțial intentat de soția lui se va pertracta și decide și în absența lui.

Avrig, 6 Maiu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. oriental al Avrigului, ca for matrimonial de prima instanță.

Ioan Cădea,
protopop.

Nr. 275.

[91] 2—3

EDICT.

Ilie Medrea din Șaeș, soțul legitim al Mariei Căbaș din Daneș, carele de 7 ani a părăsit cu necredință pe soția sa, prin această se citază a se presenta la subsemnatul oficiu conform ordinului Preaveneratului Consistoriu arhidieceșan dto 29 Martiu 1894 Nr. 1782 B. în termen de 3 luni dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră procesul intentat de soția lui se va pertracta și decide și în absența lui.

Sighișoara, 4 Maiu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. oriental al tractului Sighișorei, ca for matrimonial de I-a instanță.

Dimitriu Moldovan,
protopresbiter.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Maiu 1894.

Budapesta — Predeal											
Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de accele-rat		Tr. de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	
10.—	8.05	8.05	—	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	1.55	7.20	6.25
8.25	2.10	1.55	6.—	9.15	↓ Budapesta	↑	5.50	7.—	7.—	1.50	8.15
11.24	4.07	3.53	9.05	11.12	↓ Szolnok	↑	2.30	5.23	3.50	11.46	4.56
1.35	5.46	—	11.33	12.50	↓ P. Ladány	↑	12.06	3.46	1.21	10.05	2.24
3.46	7.08	—	1.50	2.12	sos. Oradea-mare	pl.	—	2.25	11.04	8.43	12.23
4.—	7.15	—	2.24	2.19	pl. Oradea-mare	sos.	—	2.18	10.44	8.38	11.41
4.39	7.43	—	3.03	2.49	↓ Mező Telegd	↑	—	1.52	10.07	8.13	11.07
5.22	8.18	—	3.46	3.24	↓ Rév	↑	—	1.26	9.30	7.47	10.32
5.45	—	—	4.07	—	↓ Bratca	↑	—	—	9.10	—	10.13
6.34	9.07	—	4.53	4.17	↓ Cincia	↑	5.40	12.47	8.31	7.08	9.41
7.18	9.37	—	5.32	4.50	↓ Huiedin	↑	4.52	12.17	7.53	6.39	9.02
8.05	—	—	6.24	—	↓ Ghirbău	↑	2.55	—	6.53	—	8.03
8.32	10.37	—	6.59	5.55	sos. Cluș.	pl.	2.—	11.01	6.14	5.25	7.30
8.49	—	—	8.40	6.11	pl. Cluș.	sos.	—	10.45	5.45	4.48	6.47
9.06	—	—	9.08	6.27	↓ Apahida	↑	—	—	5.18	4.23	6.29
10.08	—	—	10.40	7.27	↓ Ghiriș	↑	—	9.23	3.53	3.—	5.21
10.37	—	—	11.25	7.50	↓ Cucerdea	↑	—	8.53	3.06	2.20	4.47
10.59	—	—	11.54	—	↓ Ujóra	↑	—	—	2.48	2.—	4.29
11.07	—	—	12.04	—	↓ Vințul-de-sus	↑	—	—	2.40	1.51	4.23
11.31	—	—	12.34	8.17	↓ Aiud	↑	—	8.23	2.11	1.23	4.02
11.48	—	11.40	1.—	8.33	sos. Teiuș.	pl.	—	8.06	1.45	12.54	3.42
12.25	—	11.55	1.40	8.38	pl. Teiuș.	sos.	—	7.59	1.10	—	2.49
12.50	—	—	2.17	—	↓ Crăciunel	↑	—	—	12.39	—	2.27
1.04	—	—	2.35	9.09	↓ Blaș	↑	—	7.30	12.24	—	2.13
1.35	—	—	3.14	—	↓ Micăsasa	↑	—	—	11.48	—	1.39
1.50	—	1.—	3.34	9.42	sos. Copșa-mică	pl.	—	6.56	11.29	—	1.18
2.13	—	1.02	3.49	9.44	pl. Copșa-mică	sos.	—	6.54	11.14	—	1.01
2.32	—	—	4.11	9.59	↓ Mediaș	↑	—	6.41	10.55	—	12.46
3.04	—	1.39	4.48	10.22	↓ Elisabetopole	↑	—	6.20	10.21	—	12.16
3.39	—	2.06	5.27	10.51	↓ Sighișoara	↑	—	5.53	9.42	—	11.39
4.01	—	2.27	6.10	11.12	↓ Hașfalău	↑	—	5.33	9.13	—	11.17
5.26	—	3.30	7.50	12.26	↓ Homorod	↑	—	4.27	7.45	—	10.02
6.08	—	—	8.30	12.58	↓ Ágostonfalva	↑	—	3.53	7.01	—	9.22
6.40	—	—	9.03	1.15	↓ Apața	↑	—	3.37	6.35	—	8.37
7.16	—	4.16	9.38	1.34	↓ Feldioara	↑	—	3.16	5.58	—	8.03
8.—	—	5.07	10.25	2.09	sos. Brașov	pl.	—	2.45	5.08	—	7.43
—	11.—	5.14	—	2.19	pl. Brașov	sos.	7.01	2.18	—	10.37	7.01
—	12.26	5.59	—	3.01	↓ Timiș	↑	6.—	1.42	—	9.57	5.57
—	1.11	6.29	—	3.31	↓ Predeal	↑	5.—	1.12	—	9.30	5.10
—	8.45	12.20	—	9.15	sos. București	pl.	—	7.45	—	4.40	8.55

Budapesta — Arad — Teiuș											
Tren mixt	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	
—	—	10.—	8.05	2.15	pl. Viena	sos.	6.25	7.20	3.—	—	—
—	—	8.05	1.55	0.—	↓ Budapesta	↑	7.35	1.20	6.30	—	—
3.10	4.24	11.10	4.—	1.37	↓ Szolnok	↑	4.31	11.22	3.—	9.30	11.35
9.10	8.42	3.55	6.55	6.10	sos. Arad	pl.	11.30	8.20	9.45	5.18	3.56
—	—	—	—	—	pl. Arad	sos.	11.—	8.10	8.55	—	7.—
2.30	7.25	4.30	7.05	6.35	↓ Glogovaț	↑	10.48	—	8.44	—	6.47
2.44	7.42	4.42	—	6.46	↓ Györök	↑	10.25	—	8.20	—	6.18
3.15	8.20	5.03	—	7.07	↓ Pauliș	↑	10.11	—	8.08	—	6.02
3.32	8.39	5.14	—	7.18	↓ Radna-Lipova	↑	9.58	7.29	7.56	—	5.47
3.58	8.58	5.32	7.50	7.35	↓ Conop	↑	9.25	—	7.24	—	5.09
4.30	—	5.56	—	7.58	↓ Bérzava	↑	9.09	—	7.07	—	4.50
4.50	—	6.12	—	8.14	↓ Soborșin	↑	8.21	6.33	6.26	—	4.—
5.40	—	7.—	8.51	8.56	↓ Zam	↑	7.45	6.07	5.49	—	—
—	—	7.28	9.10	9.24	↓ Gurasada	↑	7.18	—	5.19	—	—
—	—	7.54	—	9.50	↓ Ilia	↑	7.08	5.44	5.08	—	—
—	—	8.10	9.34	10.06	↓ Branicica	↑	6.44	—	4.42	—	—
—	—	8.28	—	10.24	↓ Deva	↑	6.20	5.17	4.18	11.32	—
—	4.47	8.54	10.—	10.50	↓ Simeria (Piski)	↑	6.05	5.05	3.59	11.16	—
—	5.04	9.08	10.11	11.04	↓ Orăștia	↑	5.09	4.40	3.18	10.37	—
—	6.10	10.06	10.37	11.43	↓ Șibot	↑	4.44	—	2.56	9.39	—
—	6.39	10.29	—	12.06	↓ Vințul de jos	↑	4.22	—	2.32	9.12	—
—	7.11	10.53	—	12.30	↓ Alba-Iulia	↑	4.04	3.59	2.14	8.53	—
—	7.28	11.07	11.17	12.44	sos. Teiuș	pl.	3.19	3.36	1.35	8.11	8.55

Budapesta, gara de vest — Orșova — Verciorova											
Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren mixt		Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
8.36	11.—	9.—	9.15	4.—	pl. Viena	sos.	5.50	—	7.20	7.05	6.40
Vineri	1.30	8.30	2.25	7.—	pl. Budapesta	sos.	6.30	10.20	2.10	1.25	8.25
6.30	5.20	7.54	4.59	—	sos. Timișoara	pl.	9.20	—	8.55	7.50	11.—
6.47	6.15	8.02	5.52	—	pl. Timișoara	sos.	8.28	7.13	8.49	7.42	3.30
—	9.33	10.25	9.10	—	↓ Caransebeș	↑	5.39	4.05	—	5.39	11.10
11.05	—	12.28	11.47	—	↓ Băile Herculane	↑	3.02	—	4.35	3.21	5.12
11.45	—	1.20	12.40	—	↓ Verciorova	↑	1.—	—	3.40	2.10	—
10.55	—	11.40	—	—	↓ București	↑	—	—	7.10	5.50	—

Cucerdea — Oșorheiu — Reg. săs.											
—	2.25	8.10	3.11	8.58	↓ Cucerdea	↑	7.41	2.36	8.31	1.18	—
—	3.14	8.51	3.52	9.39	↓ Lădoș	↑	7.03	1.58	7.43	12.32	—
—	5.07	10.27	5.26	11.11	↓ Oșorheiu	↑	5.30	12.25	5.50	10.35	—
—	5.50	10.42	5.36	—	↓ Reghinul-săs.	↑	5.18	9.35	5.05	—	—
—	7.25	12.15	7.15	—	—	—	3.50	8.—	3.22	—	—